

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Primăria oraşului Vatra**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului **S.A. "LUSMECON"** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Reparația capitală a străzii Tinereții Fîntîniței or. Vatra”** pentru suma fără TVA de **3 503 881.19 lei** (trei milioane cinci sute trei mii opt sute optzeci și unu lei, 19 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **700 776.24 lei** (șapte sute mii șapte sute șaptezeci și șase lei, 24 bani)
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cit mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat în decurs de 02 luni calendaristice.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile, respectiv pînă la data de 09.09.2021, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **10.06.2021**

Ghilaș Alexandru, în calitate de Director General,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
S.A. „LUSMECON”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (%) din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de Garanție bancară în cuantum de 15 % (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Reparatia capitala a strazii Tineretii Fintinitei or. Vatra

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 204 657,43 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare si terasament				
1	DI155B k=0.9	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 9 cm	m2	5 421,000	32,91	178 420,654
2	TsI51A3	Transportarea asfalt frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (in depozit)	t	975,000	9,39	9 159,345
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	5,480	1 679,04	9 201,139
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	958,130	9,39	9 000,868
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,480	133,62	732,264
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea dmburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (platforma drumului)	100m2	72,460	99,84	7 234,400
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (platforma drumului)	100 m3	15,480	1 041,20	16 117,796
		Total Lucrari pregatitoare si terasament				229 866,466 16 458,292

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Constructia sistemului rutier				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta SM SR EN 13242+Al:2010	m3	15,900	409,09	6 504,585
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	530,000	182,42	96 682,176
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare materialului decapat) $975.78 \times 0,5 \times 1,422 = 693.78$ m3; k=1,422 coeficient aplicat conform normei DA12B	100 m3	6,940	1 126,22	7 815,984
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Din depozit la sistemul rutier)	t	873,000	7,10	6 197,602
12	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturide materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Amestecarea asfalt frezat la decapare -50% si piatra sparta M400- 50%; $975.78 \times 1,422 = 1387$ m3)	100 m3	13,870	2 379,26	33 000,308
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Strat de fundatie din amestec de material decapat 50% cu material nou 50%, piatra sparta M-400 SM SR EN13242+A1:2010 40-70; 40-20; 20-10; 10-5; h=0,18m)	m3	975,780	431,14	420 698,755
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+Al:2010, pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat cu impanare fara innorore (1825m2, h=25cm)	m3	456,250	431,14	196 708,114

1	2	3	4	5	6	7
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 litri/m2	t	4,380	6 993,91	30 633,309
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu astemere mecanica	m2	7 426,000	154,19	1 145 027,56 4
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 litri/m2	t	2,170	6 993,91	15 176,776
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu astemere mecanica	m2	7 246,000	119,52	866 067,282
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				2 824 512,45 5 122 544,798
		3. Constructia trotuarului				
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,530	1 679,04	889,891
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	92,750	9,39	871,304
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,530	133,62	70,818
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	39,000	17,87	697,109
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	0,400	1 755,36	702,144

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint necoeziv				
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., a?ezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	265,000	125,73	33 318,848
25	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,650	842,37	2 232,280
26	DA11B	Strat de funda?ie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+AL2010, pentru drumuri, cu astemere manuala, executat cu impanare fara innoroire h=15cm	m3	39,750	465,19	18 491,199
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 litri/m2	t	0,159	6 995,16	1 112,231
28	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu astemere manuala	m2	265,000	119,23	31 596,745
		Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu				89 982,569 12 490,643

		Total	lei	3 144 361,54
		Asigurari sociale	24 %	36 358,50
		Total		3 180 720,04
		Cheltuieli de regie	8 %	254 457,60
		Total		3 435 177,64
		Beneficiu de deviz	2 %	68 703,55
		Total		3 503 881,19
		TVA	20 %	700 776,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		4 204 657,43		

Intocmit

Ursu L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala a strazii Tineretii Fintinitei or. Vatra

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 204 657,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 248,1055	57,66	71 965,763
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	839,6600	57,66	48 414,796
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	256,1331	57,66	14 768,634
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	283,4641	57,66	16 344,540
		Total manopera				151 493,76

Materiale:

1.	00142110220000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 16)	t	22,5330	1 126,20	25 376,665
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	1 047,0660	970,20	1 015 863,433
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	706,0340	1 126,20	795 135,491
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	298,7713	233,00	69 613,713
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1 794,0999	217,00	389 319,679
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	18,3090	217,00	3 973,053
7.	1421102200000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4)	t	22,2780	970,20	21 614,116
8.	23203226000401	Bitum	t	6,9103	6 667,87	46 076,982
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	36,5700	960,00	35 107,200
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	532,6500	100,00	53 265,000
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	266,3250	62,00	16 512,150
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	201,4370	14,00	2 820,118
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	481,9987	14,50	6 988,982
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,9750	14,50	57,638
15.	4100126202818	Apa	m3	1,5900	14,50	23,055
		Total materiale de construcții				2 481 747,29

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,6780	85,00	567,630
----	---------------	--	------	--------	-------	---------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,3390	311,00	1 038,429
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	147,8307	632,00	93 429,002
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,0127	420,00	845,334
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	170,1338	320,00	54 442,816
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	97,0692	256,00	24 849,715
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,1800	256,00	814,080
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	477,7821	256,00	122 312,217
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	18,4522	380,00	7 011,836
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	97,0692	855,00	82 994,166
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,2045	352,00	7 815,984
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	28,6677	352,00	10 091,030
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	24,6132	280,00	6 891,696
14.	2952260003554	Buldozer 79kW (108CP)	h-ut	2,4040	280,00	673,120
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,1560	120,00	498,720
16.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	18,4522	120,00	2 214,264
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	147,8307	235,00	34 740,214
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	82,4481	306,00	25 229,119
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	169,9074	204,00	34 661,110
		Total utilaje de constructii				511 120,49

Total	lei	3 144 361,54
Asigurari sociale	24 %	36 358,50
Total		3 180 720,04
Cheltuieli de regie	8 %	254 457,60
Total		3 435 177,64
Beneficiu de deviz	2 %	68 703,55
Total		3 503 881,19
TVA	20 %	700 776,24

Total deviz:

4 204 657,43

Intocmit

Ursu L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a strazii Tineretii
Fintinitei or. Vatra****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare si terasament				
1	DI155B k=0.9	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 9 cm	m2			32,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	57,66	3,02
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,053	14,50	0,69
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	632,00	17,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	204,00	5,56
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	235,00	6,41
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			178 420,654
2	TsI51A3	Transportarea asfalt frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (in depozit)	t			9,39
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	306,00	9,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 159,345
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 679,04
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	352,00	1 679,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 201,139
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,39
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	306,00	9,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 000,868
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			133,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	217,00	0,87
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	280,00	112,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			732,264
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea dămburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III (platforma drumului)	100m2			99,84
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	320,00	99,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 234,400
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (platforma drumului)	100 m3			1 041,20
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	380,00	452,96
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	280,00	445,20

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	120,00	143,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 117,796
		2. Constructia sistemului rutier				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta SM SR EN 13242+A1:2010	m3			409,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	217,00	249,55
	4100126202818	Apa	m3	0,100	14,50	1,45
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	311,00	65,31
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	85,00	35,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 504,585
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			182,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	960,00	43,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	14,50	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	100,00	100,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			96 682,176
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare materialului decapat) 975.78x 0,5 x 1,422 = 693.78 m3; k=1,422 koeficient aplicat conform normei DA12B	100 m3			1 126,22
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	352,00	1 126,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 815,984
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Din depozit la sistemul rutier)	t			7,10
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	306,00	7,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 197,602
12	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (Amestecarea asfalt frezat la decapare -50% si piatra sparta M400- 50%; 975.78 x 1,422= 1387m3)	100 m3			2 379,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,300	57,66	363,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,300	320,00	2 016,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 000,308
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Strat de fundatie din amestec de material decapat 50% cu material nou 50%, piatra sparta M-400 SM SR EN13242+A1:2010 40-70; 40-20; 20-10; 10-5; h=0,18m)	m3			431,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	0,203	233,00	47,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,219	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	14,50	2,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	320,00	13,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	256,00	66,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	204,00	3,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			420 698,755
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+Al:2010, pentru drumuri, cu astemere mecanica, executat cu impanare fara innorore (1825m2, h=25cm)	m3			431,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	0,203	233,00	47,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,219	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	14,50	2,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	320,00	13,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	256,00	66,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	204,00	3,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			196 708,114
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 litri/m2	t			6 993,91
	23203226000401	Bitum	t	1,030	6 667,87	6 867,91
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 633,309
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 50/70 SMEN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu astemere mecanica	m2			154,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	970,20	136,80
	1421102200000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4)	t	0,003	970,20	2,91
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	14,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	256,00	2,02
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	256,00	2,02
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	855,00	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 145 027,564
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 litri/m2	t			6 993,91
	23203226000401	Bitum	t	1,030	6 667,87	6 867,91
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 176,776
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu astemere mecanica	m2			119,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 126,20	105,86
	001421102200000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 16)	t	0,003	1 126,20	3,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	14,00	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	256,00	1,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	256,00	1,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	855,00	4,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			866 067,282
		3. Constructia trotuarului				
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 679,04

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	352,00	1 679,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			889,891
20	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,39
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	306,00	9,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			871,304
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			133,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	217,00	0,86
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	280,00	112,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70,818
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	57,66	17,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			697,109
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 755,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	120,00	1 246,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			702,144
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., a?ezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			125,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	960,00	46,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,005	62,00	62,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	14,50	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 318,848
25	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			842,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	14,50	14,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	256,00	307,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 232,280
26	DA11B	Strat de funda?ie sau reprofilare din piatra sparta SM SR EN 13242+AL2010, pentru drumuri, cu astemere manuala, executat cu impanare fara innoroire h=15cm	m3			465,19
	7129020012800	Pavator	h-om	1,650	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	0,203	233,00	47,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,219	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	14,50	2,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	256,00	52,99
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	204,00	3,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 491,199

1	2	3	4	5	6	7
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 litri/m2	t			6 995,16
	23203226000401	Bitum	t	1,030	6 667,87	6 869,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 112,231
28	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu astemere manuala	m2			119,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,120	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 126,20	105,86
	001421102200000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BA 16)	t	0,003	1 126,20	3,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	14,00	0,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	256,00	2,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 596,745

APROBAT:

Intocmit
Ursu L

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.